Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního

Diplomová práce

Výkon autorského práva osobou odlišnou od autora (dediča autora)

**Vypracovala: Anna Chovancová, pátý ročník,
Wilsonovo nábřežie 16, 949 01 Nitra**

Vedúci diplomovej práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

2009

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že predloženú diplomovú prácu som vypracovala samostatne s použitím zdrojov a literatúry v nej uvedených.

V Bratislave dňa 11. 8. 2009

.....

Pod'akovanie

Ďakujem vedúcemu diplomovej práce JUDr. Tomášovi Dobřichovskému, Ph.D. za odborné vedenie, pripomienky a podnety, ktoré mi venoval pri tvorbe tejto diplomovej práce.

Obsah

1. Úvod..... 3
2. Autorstvo 7
3. Predmet autorského práva..... 9
4. Obsah autorského práva..... 10
5. Výkon autorského práva osobou odlišnou od autora..... 14
6. Zákonný výkon autorských práv osobou odlišnou od autora 18
6.1. Zamestnanecké dielo..... 18
6.2. Kolektívne dielo..... 23
6.3. Dielo vytvorené na objednávku 25
6.4. Školské dielo..... 27
6.5. Audiovizuálne dielo..... 28
6.6. Súborné dielo 30
7. Zmluvný výkon autorského práva osobou odlišnou od autora..... 32
7.1. Licenčná zmluva..... 32
7.2. Poskytnutie oprávnenia tretej osobe 36
7.2.1. Podlicencia..... 36
7.2.2. Postúpenie licencie 37
7.3. Zánik licencie..... 37
8. Mimozmluvné inštitúty použitia diela 39
8.1. Voľné použitie diela 40
8.2. Zákonné licencie 41
8.2.1. Citácie - § 31 ČAZ..... 42
8.2.2. Propagácia výstavy umeleckých diel a ich predaja - § 32 ČAZ..... 43
8.2.3. Použitie diela umiestnenom na verejnom priestranstve - § 33 ČAZ 43
8.2.4. Úradná a spravodajská licencia - § 34 ČAZ 44
8.2.5. Použitie diela v rámci občianskych a náboženských obradov, alebo v rámci úradných akcií usporiadaných orgánmi verejnej správy, v rámci školských predstavení a použitia diela školského - § 35 ČAZ 45
8.2.6. Obmedzenie práva autorského k súbornému dielu - §36 ČAZ..... 45
8.2.7. Knižničná licencia - §37 ČAZ 46
8.2.8. Licencia pre zdravotne postihnutých - § 38 ČAZ..... 47
8.2.9. Licencia pre dočasné rozmnoženiny - § 38a ČAZ..... 47
8.2.10. Licencia pre fotografickú podobizeň - § 38b ČAZ..... 48
8.2.11. Nepodstatné vedľajšie použitie diela - § 38c ČAZ..... 48
8.2.12. Licencia k dielam úžitkového umenia a dielam architektonickým - § 38d ČAZ 48
8.2.13. Licencia pre sociálne zariadenie - § 38e ČAZ..... 49
8.2.14. Použitie originálu alebo rozmnoženiny diela výtvarného, fotografie alebo diela vyjadreného postupom podobným fotografii jeho vystavením - § 39 ČAZ . 49
8.2.15. Obmedzenie autorských práv k počítačovému programu - § 66 ČAZ 50
9. Kolektívna správa 52
9.1. Rozšírená kolektívna správa 55
9.2. Povinne kolektívne spravované práva 56
9.3. Dobrovoľne kolektívne spravované práva..... 57
10. Individuálna správa autorských práv 59

11. Zastúpenie anonyma a pseudonyma 60
12. Záver 61
13. English rèsume..... 63
14. Literatúra a pramene 65

1. Úvod

Obsahom mojej diplomovej práce bude najmä analýza jednotlivých inštitútov výkonu autorského práva osobou odlišnou od autora – výkon týchto práv na základe zákona, zmluvný výkon týchto práv, mimozmluvné inštitúty použitia diela a kolektívna správa autorských práv. V diplomovej práci uvediem rozdiely daných právnych inštitútov medzi platnou českou právnou úpravou, podľa zákona č. 121/2000 Sb. (ČAZ).¹ a platnou slovenskou úpravou podľa zákona č. 618/2003 Z.z (SAZ).² Vzhľadom na rozsiahlosť problematiky, táto práca si nekladie za cieľ vyčerpávajúce porovnanie daných inštitútov v českej a slovenskej autorskoprávnej úprave. Pre lepšie pochopenie platnej právnej úpravy uvediem odlišnú úpravu predchádzajúceho autorského zákona č. 35/1965 Sb.,³ zrušeného v Českej republike zákonom č. 121/2000 Sb. Diplomová práca je spracovaná ku dňu 11. 8. 2009.

Tému diplomovej práce som si vybrala, pretože problematika autorského práva je pre mňa zaujímavá. Autorské právo predstavuje dynamické právne odvetvie. Musí resp. malo by čo najlepšie reagovať na rýchly vývoj spoločenských vzťahov vznikajúcich pri tvorbe a používaní autorských diel. Treba mať na zreteli aj obrovskú dynamiku vedecko – technických, kultúrno – duchovných, hospodárskych a integračných procesov, na ktorú právo so svojim prirodzeným sklonom k stabilite spoločensko – právnych vzťahov reaguje v posledných desaťročiach so značnými ťažkosťami a spravidla oneskorene.⁴ To, ako sa tieto tendencie odrážajú v českej a slovenskej autorskoprávnej úprave mapuje táto práca.

Pri spracovávaní témy som vychádzala z mne dostupných, hlavne českých a slovenských materiálov. Musím však podotknúť, že som sa stretla s nedostatkom slovenskej autorskoprávnej literatúry.

Autorské právo nemá slúžiť výhradne k ochrane umelcov, k čomu ani v dejinách autorského práva nikdy nedošlo. Má hájiť i záujmy „výrobcov a používateľov diel, kultúrnej a hospodárskej sféry i širokej verejnosti“. Autorské právo sa teda má chápať

¹ Zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

² Zákon č. 618/2003 Z.z. o autorském práve a právech súvisiacich s autorským právom (autorský zákon).

³ Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a umeleckých (autorský zákon)

⁴ LAZAR, J. a kol.: Občianske právo hmotné, IURA EDITION, 2006, s.397

a koncipovať ako vyvážený systém, ktorý všetky tieto záujmy uvedie do správneho vzťahu.⁵

Autorské a s nimi súvisiace práva sú podstatou pre duševnú tvorbu. Ich ochrana pomáha zaistiť udržiavanie a rozvoj tvorivosti v záujme autorov, interpretov, producentov, spotrebiteľov, kultúry, priemyslu a verejnosti ako celku.⁶ Treba však dodať, že prvotným zmyslom kontinentálnej koncepcie autorského práva je ochrana autora, jeho tvorivej činnosti a nie ochrana investície do vytvorenia diela.

Autorské právo má teda na jednej strane stimulovať tvorcov, na druhej strane s rastúcim významom predmetov autorského práva v ľudskom živote, vytvoriť vhodné prostredie pre používanie a prístup k dielam. Konkrétnym odrazom týchto snáh, nástrojmi vyvažovania rôznych záujmov sú autorskoprávne úpravy rôznych inštitútov, ktoré umožňujú výkon autorského práva osobami odlišnými od autora.

Výkonom autorského práva rozumieme realizáciu jednotlivých oprávnení (subjektívnych práv) daných konkrétnemu autorskoprávnemu subjektu. Je to spôsob a miera možného chovania vyplývajúca z autorského práva v objektívnom slova zmysle, chránená právom - poskytnutím štátneho donútenia. Výkon autorského práva sa môže uskutočňovať konaním, tak i nekonaním.

V kontinentálnej úprave autorského práva je stredobodom autor, jeho tvorivá činnosť. Na rozdiel od systému copyright, v kontinentálnom poňatí autorského práva môže byť len autor pôvodným (originárnym) nositeľom subjektívneho autorského práva. Osoba odlišná od autora je odvodeným subjektom autorského práva. Môže vykonávať iba niektoré oprávnenia vyplývajúce z autorského práva. Rozsah týchto oprávnení je rozličný, môže ísť o oprávnenie k výkonu všetkých majetkových práv, alebo iba o oprávnenie k určitému spôsobu použitia diela. Odvodený subjekt však nikdy nenastupuje na miesto autora v celom obsahu jeho pôvodného autorského práva, pretože nie celý tento obsah je dediteľný a

[…]


Osoba odlišná od autora môže nadobudnúť oprávnenie k výkonu autorského práva na základe rôznych právnych titulov. Zákonný výkon autorskoprávnych oprávnení zamestnávateľom, objednávateľom, osobou, ktorá dala podnet k vytvoreniu kolektívneho diela, vyhlasovateľom verejnej súťaže a zákonná kontraktačná povinnosť študenta školy sú stanovené na ochranu vkladov investorov do diela. Investícia výrobcu prvotného záznamu audiovizuálneho diela je chránená zákonnou vyvrátenou domnienkou udelenia licencie. ČAZ tak reflektuje súčasnú faktickú situáciu pri vzniku niektorých diel, ktoré by nemohli vzniknúť bez veľkých investícií. Oproti predchádzajúcej úprave došlo k výraznému posilneniu postavenia investorov. Treba však pripomenúť, že zákon aj v týchto prípadoch dbá na ochranu hospodársky slabšej strany – autora. Navyše zákonnú ochranu investora možno zmluvne vylúčiť.

Zmluvný výkon autorskoprávnych oprávnení osobou odlišnou od autora – nadobúdateľom licenčnej zmluvy predstavuje základný právny nástroj umožňujúci zhodnotenie autorskoprávnych predmetov. Zmluvné použitie autorskoprávne chránených predmetov je zákonom jednoznačne preferované, naopak mimozmluvné inštitúty ustupujú do pozadia.⁶⁷ ČAZ vychádza pri úprave licenčných zmlúv z bezformálnosti právnych úkonov, pre vznik licenčnej zmluvy stanoví minimum podstatných náležitostí, obsahuje aj zvláštne pravidlá pri kontraktácii licenčných zmlúv. ČAZ tak oproti predchádzajúcej právnej úprave značne uľahčuje uzatváranie licenčných zmlúv a snaží sa predísť neplatnosti licenčných dojednaní. Naopak, v SAZ tieto tendencie zakotvené nie sú.

Mimozmluvný výkon autorského práva osobou odlišnou od autora zahŕňa inštitúty, ktoré oprávňujú osobu odlišnú od autora k výkonu majetkového autorského práva dielo použiť bez súhlasu autora a väčšinou bez zaplataenia autorskej odmeny.

⁶⁷ TŮMA, P.: Licenční vztahy v autorském právu, disertační práce, Právnická fakulta MU, 2006, s. 9 dostupné z http://is.muni.cz/th/13405/pravf_d/

Tieto obmedzenia autorovej autonómie vôle sú stanovené vo verejnom záujme. Novelou ČAZ z roku 2006 prišlo k zvýrazneniu role tzv. trojkrového testu, ktorý zakazuje použitie zákonných výnimiek a obmedzení mimozmluvných inštitútov bez splnenia zákonom stanovených podmienok.

Nositelia autorských práv sa môžu pri výkone svojich majetkových autorských práv na základe zmluvy dať zastupovať inou osobou. Touto osobou môže byť kolektívny správca, alebo iná osoba odlišná od autora, ktorá zastupuje nositeľa práv na základe nepriameho zastúpenia. Oproti predchádzajúcej právnej úprave kolektívnej správy v Českej republike došlo k rozšíreniu okruhu kolektívne zastupovaných osôb. Z väčšej perspektívy možno vzhľadom na rozvoj informačnej spoločnosti predpokladať zvýšenie úlohy kolektívnych správcov. Potreba zjednotiť európske úpravy kolektívnych správcov našla odozvu v prípravách smernice ES o kolektívnej správe autorských práv a súvisiacich práv.

Exercise of copyright by a person other than the author (or author's heirs)

13. English r sum 

This diploma thesis concerns various law institutes where the copyright is brought to effect by a person other than the author. The aim of this work is to analyze these institutions and point out the differences between the Czech Copyright Act (Law No. 121/2000 Coll.) and the Slovak Copyright Act (Law No. 618/2003 Coll.) As this thesis indicates there are differences in regulation of chosen institutions between both countries, although there was common copyright regulation in the past and in the present there is an effort to reflect European copyright directives. The thesis contains also a comparison of some institutions with previous law regulation in Czech Republic (Law No. 35/1965 Coll.) Outside the scope of the work there is an issue of exercise of copyright by an author's heirs and unlawful exercise of copyright.

The thesis is divided into twelve chapters. The chapters 2nd – 4th are dedicated to the general questions of copyright in the Czech Republic and Slovak Republic.

The chapter No. 5 contains theoretical view of exercise of copyright by a person other than the author and also categorization of these law institutions. Person other than the author is enabled to exercise copyright by contract authorisation. The issue of contractual exercise of copyright is contained in the chapter No. 6. Without such consent another person can exercise the copyright only in the cases stipulated by Copyright Act. The Copyright Act concerns employee work, collective work, a work created to other and a work created for a competition, school work and audiovisual work. The purpose of exercise of copyright by another person by these institutions is protection of the interests of investors.

The exercise of the copyright by another person can be found also in the non-contractual institutions such as free use of copyrighted work and legal licences. These institutions enable the public access to copyrighted works.

The next law institution treated within the scope of this work is the collective administration of rights. It is representation of a larger number of persons who are entitled to hold copyright or economic right related to copyright for their joint benefit.

The purpose of the collective administration is also making copyrighted work available to the public.

The issue of individual administration is concerned the chapter No. 10. The individual administration means the representation of copyright holder by a person by civil law agreement. In this case another person exercises copyright by agreement except for the rights subject to mandatory collective administration. This institution is not contained in the Czech Copyright Act.

Finally, the chapter No. 11 is dedicated to representation of the author in the exercise and protection of copyright by another person in case of anonymous and pseudonymous work.
