Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Autor diplomové práce:** Anna CHOVANCOVÁ
Název diplomové práce: Výkon autorského práva osobou odlišnou od autora (dědice autora)
Rozsah práce: 68 stran, z toho vlastní text 59 stran
Odevzdání práce: září 2009
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Zuzana Císařová

Výkon autorského práva osobou odlišnou od autora (dědice autora) je tématem aktuálním a praktickým, které zároveň - co se týče problematiky výjimek a omezení - představuje jednu z největších výzev autorského práva: jak zajistit rovnováhu zájmů nositelů práv a uživatelů.

Toto téma vyžaduje analýzu řadu rozdílných institutů autorského práva (přes např. zaměstnanecké dílo, licenční smlouvu až po kolektivní správu).

Samotná práce je členěna do 14 částí, z nichž úvodní body obecně vymezují dané téma a relevantní principy autorského práva, následně pak jsou rozebrány jednotlivé instituty výkonu práva osobou odlišnou od autora. Diplomantka používá především metodu analýzy a srovnání české a slovenské úpravy.

Diplomantka dobře zpracovala vstupní informace (v první řadě výchozí texty českého slovenského autorského zákona) a prokázala znalost základních teoretických znalostí v oboru autorského práva. Zvládla i komparistickou metodu (srovnání českého a slovenského autorského práva) resp. dílčí analýzu z pozic evropského práva. Použití základní dostupné české i slovenské literatury bylo samozřejmostí. I přes absenci hlubších samostatných úvah nebo většího důrazu na odkaz k mezinárodní a nadnárodní dimenze daného tématu (např. tzv. trojstupňový test v evropském a mezinárodním kontextu) lze mít za to, že diplomantka vyčerpala základní body tématu práce.

Mezi přednosti práce patří její přehlednost a systematickosti, stejně jako solidní formální úprava.

Při obhajobě by diplomantka mohla provést stručný nástin mezinárodní a nadnárodní úpravy třístupňového testu včetně dostupné judikatury (WTO)..

Práci doporučuji k obhajobě, přičemž podle výsledku ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

V Praze dne 4. října 2009

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.